Prefeitura do Municipio de Braganc¢a Paulista

ANEXO 15 CONSOLIDADO - DEMONSTRAGAO DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS

Municipio: Braganga Paulista
Poder: EXECUTIVO / LEGISLATIVO

Exercicio: 2022
Més: 13
EM R$

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

Titulos

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
Impostos

Taxas

Contribui¢cdes de Melhoria

Contribuicées

Contribui¢cdes Sociais

Exploracdo e Venda de Bens, Servigos e Direitos
Exploracéo de Bens e Direitos e Prestagdo de Servigos
Variagcdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras
Juros e Encargos de Mora

Remuneracao de Depositos Bancarios e Aplicagdes Financeiras
Transferéncias e Delegagées Recebidas
Transferéncias Inter Governamentais

Transferéncias das Instituigdes Privadas

Valorizacdo e Ganhos com Ativos

Ganhos com Alienagao

Ganhos com Desincorporagéo de Passivos

Outras Variagcdes Patrimoniais Aumentativas

Reversao de Provisdes e Ajustes de Perdas

Diversas Variagbes Patrimoniais Aumentativas

291.589.694.48
262.253.419,27
29.326.956,51
9.318,70
692.553,00
692.553,00
5.446.246.66
5.446.246,66
49.372.669,10
17.685.185,74
31.687.483,36
465.703.303.85
465.703.303,85
0,00
646.479,29
645.325,00
1.154,29
42.434.937.08
757,63
42.434.179,45

245.185.522,05
225.175.950,65
20.009.263,36
308,04
565.623,48
565.623,48
10.879.973,91
10.879.973,91
15.989.643,04
9.408.892,60
6.580.750,44
418.870.808.,46
418.835.808,46
35.000,00
74.105,93

74.105,93
24.656.011.78
1.357.370,36
23.298.641,42

Total das Variagdes Patrimoniais Aumentativas

855.885.883,46

716.221.688,65

Pagina 1de 2



Municipio: Braganca Paulista
Poder: EXECUTIVO / LEGISLATIVO

Exercicio: 2022
Més: 13
EM R$

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Titulos

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Pessoal e Encargos
Remuneracéo de Pessoal

Encargos Patronais

314.235.674,13
222.433.361,08
57.652.881,84

243.189.964,22
191.853.474,07
51.336.490,15

Beneficios a Pessoal 34.144.500,51 0,00
Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos 4.930,70 0,00
Beneficios Previdenciarios e Assistenciais 8.933.216,80 7.911.026,47
Aposentadorias e Reformas 8.933.216,80 7.911.026,47
Uso de Bens, Servicos e Consumo de Capital Fixo 310.290.277,25 307.518.193,77
Uso de Material de Consumo 95.056.029,88 65.389.242,48
Servigos 215.059.813,11 241.990.050,94
Depreciacdo, Amortizagao e Exaustagao 174.434,26 138.900,35
Variacdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras 13.847.374,99 3.668.781,70
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos 13.847.140,85 2.181.529,91
Juros e Encargos de Mora 234,14 1.487.251,79
Transferéncias e Delegagdes Concedidas 83.635.714,92 9.085.313,17
Transferéncias Intragovernamentais 0,00 116.160,91
Transferéncias a Instituicdes Privadas 83.635.714,92 8.969.152,26
Desvalorizacio e Perdas de Ativos 10.336.870,63 27.115.208,20
Desincorporagao de Ativos 10.336.870,63 27.115.208,20
Tributarias 9.061.399,46 8.185.089,93
Impostos, Taxas e Contribuigdes de Melhoria 1.723,46 0,00
Contribuigoes 9.059.676,00 8.185.089,93
Outras Variacées Patrimoniais Diminutivas 14.273.700,29 10.957.313,11
Premiagdes 117.954,60 36.637,00
Incentivos 7.049.779,53 4.127.900,56
Diversas Variagdes Patrimoniais Diminutivas 7.105.966,16 6.792.775,55
Total das Variagdes Patrimoniais Diminutivas 764.614.228,47 617.630.890,57

Resultado Patrimonial do Periodo

91.271.654,99

98.590.798,08

Pagina 2 de 2



