

Prefeitura do Município de Bragança Paulista

ANEXO 15 CONSOLIDADO - DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Município: Bragança Paulista Exercício: 2022 Poder: EXECUTIVO / LEGISLATIVO

Mês: 13

EM R\$

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS			
Títulos	Exercício Atual	Exercício Anterior	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	291.589.694,48	245.185.522,05	
Impostos	262.253.419,27	225.175.950,65	
Taxas	29.326.956,51	20.009.263,36	
Contribuições de Melhoria	9.318,70	308,04	
Contribuições	692.553,00	<u>565.623,48</u>	
Contribuições Sociais	692.553,00	565.623,48	
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos	<u>5.446.246,66</u>	<u>10.879.973,91</u>	
Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços	5.446.246,66	10.879.973,91	
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	49.372.669,10	<u>15.989.643,04</u>	
Juros e Encargos de Mora	17.685.185,74	9.408.892,60	
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras	31.687.483,36	6.580.750,44	
Transferências e Delegações Recebidas	465.703.303,85	<u>418.870.808,46</u>	
Transferências Inter Governamentais	465.703.303,85	418.835.808,46	
Transferências das Instituições Privadas	0,00	35.000,00	
Valorização e Ganhos com Ativos	646.479,29	<u>74.105,93</u>	
Ganhos com Alienação	645.325,00		
Ganhos com Desincorporação de Passivos	1.154,29	74.105,93	
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas	42.434.937,08	24.656.011,78	
Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas	757,63	1.357.370,36	
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas	42.434.179,45	23.298.641,42	
Total das Variações Patrimoniais Aumentativas	855.885.883,46	716.221.688,65	

Município: Bragança Paulista Exercício: 2022

Poder: EXECUTIVO / LEGISLATIVO Mês: 13

EM R\$

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS			
Títulos	Exercício Atual	Exercício Anterior	
Pessoal e Encargos	314.235.674,13	243.189.964,22	
Remuneração de Pessoal	222.433.361,08	191.853.474,07	
Encargos Patronais	57.652.881,84	51.336.490,15	
Benefícios a Pessoal	34.144.500,51	0,00	
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos	4.930,70	0,00	
Benefícios Previdenciários e Assistenciais	8.933.216,80	7.911.026,47	
Aposentadorias e Reformas	8.933.216,80	7.911.026,47	
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo	310.290.277,25	307.518.193,77	
Uso de Material de Consumo	95.056.029,88	65.389.242,48	
Serviços	215.059.813,11	241.990.050,94	
Depreciação, Amortização e Exaustação	174.434,26	138.900,35	
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras	<u>13.847.374,99</u>	3.668.781,70	
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos	13.847.140,85	2.181.529,91	
Juros e Encargos de Mora	234,14	1.487.251,79	
Transferências e Delegações Concedidas	83.635.714,92	9.085.313,17	
Transferências Intragovernamentais	0,00	116.160,91	
Transferências a Instituições Privadas	83.635.714,92	8.969.152,26	
Desvalorização e Perdas de Ativos	10.336.870,63	27.115.208,20	
Desincorporação de Ativos	10.336.870,63	27.115.208,20	
<u>Tributárias</u>	9.061.399,46	8.185.089,93	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.723,46	0,00	
Contribuições	9.059.676,00	8.185.089,93	
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas	14.273.700,29	10.957.313,11	
Premiações	117.954,60	36.637,00	
Incentivos	7.049.779,53	4.127.900,56	
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas	7.105.966,16	6.792.775,55	
Total das Variações Patrimoniais Diminutivas	764.614.228,47	617.630.890,57	

Resultado Patrimonial do Período	91.271.654,99	98.590.798,08